РЕШЕНИЕ

по делу № 447/2012-М/Т

Резолютивная часть решения оглашена «04» сентября 2013г.

В полном объеме решение изготовлено «16» сентября 2013г.

Комиссия Рязанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе: <...>, в отсутствии заявителя –
Крупенина Д.А. (почтовое отправление № 39097164331981 – временное отсутствие
адресата (неудачная попытка вручения)), в отсутствии представителя ответчика –
ОАО «Региональный расчетный центр» (уведомленного надлежащим образом о
месте и времени рассмотрения дела), в отсутствии представителя ОАО
«Рязаньнефтепродукт» (уведомленного надлежащим образом о месте и времени
рассмотрения дела), рассмотрев дело № 447/2012-М/Т по признакам нарушения
пункта 4 части 1 статьи 14 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите
конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Рязанской области
поступило заявление гражданина Крупенина Д.А. от 09.10.2012г. б/н (вх. от
12.10.2012г. № 3592) о том, что ОАО «Региональный расчетный центр» (далее – ОАО
«РРЦ»), в нарушение статьи 14 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее – ФЗ «О защите конкуренции»), незаконно использует
на своем сайте в сети Интернет http://etsdengi.ru/oilcards, товарные знаки (знаки
обслуживания)  компаний «Роснефть», Нефтяная компания «Лукойл», «TNK-BP»,
«Газпром нефть», «Трасса».

ОАО «Региональный расчетный центр» не вправе использовать чужой товар на
своем сайте, что соответственно не ведет к приобретению или использованию
обществом исключительного права на товарный знак (знак обслуживания). В
отсутствие особого договора об отчуждении исключительного права такое право
принадлежит только владельцу прав на товарный знак и к иным лицам не подходит.

В своих объяснениях (вх. № 3746 от 22.10.2012г., вх. № 538 от 11.02.2013г.,  ОАО
«Региональный расчетный центр» указало следующее.

 Сайтом ОАО «РРЦ» является: http://sirius-trade.ru/.

Сайт http://etsdengi.ru/oilcards зарегистрирован на физическое лицо Кузнецова
Анатолия Владимировича, являющегося акционером ОАО «РРЦ», и не является
сайтом ОАО «РРЦ».

Управлением в адрес компаний «Роснефть», Нефтяная компания «Лукойл», «TNK-BP»,
«Газпром нефть», «Трасса» были направлены запросы (исх. № 1371. 1372, 1373,
1374,1375 от 24.05.2013г.), о необходимости представления разрешений ОАО
«Региональный расчетный центр» на право использования товарных знаков,
правообладателями которых они являются.

В своих ответах (вх. № 2031э от 17.06.2013г., 2070э от 18.06.2013г., 2054 от 18.06.2013г.,
2262 от  01.07.2013г.) компаниями было указано, что разрешения на право
использования товарных знаков ОАО «Региональный расчетный центр» не
выдавалось.

Таким образом, товарные знаки компаний «Роснефть», Нефтяная компания
«Лукойл», «TNK-BP», «Газпром нефть», «Трасса» размещены на сайте
http://etsdengi.ru/ без разрешений правообладателей.

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 14 ФЗ «О защите конкуренции» не
допускается недобросовестная конкуренция, в том числе продажа, обмен или
иное введение в оборот товара, если при этом незаконно использовались
результаты интеллектуальной деятельности и приравненные к ним средства
индивидуализации юридического лица, средства индивидуализации продукции,
работ, услуг.

В соответствии с частью 2 статьи 45 ФЗ «О защите конкуренции» лица,
участвующие в деле, должны быть извещены о времени и месте его рассмотрения.

В адрес заявителя неоднократно (20.12.2012г., 25.01.2013г., 21.02.2013г., 15.03.2013г.,
12.04.2013г., 21.06.2013г., 08.08.2013г.) направлялись документы по
рассматриваемому делу заказным письмом с уведомлением.

Указанные отправления заявителем получены не были, в связи с отсутствием
адресата.

Согласно части 1 статьи 45 ФЗ «О защите конкуренции» дело о нарушении
антимонопольного законодательства рассматривается комиссией в срок, не
превышающий трех месяцев со дня вынесения определения о назначении дела к
рассмотрению. В случаях, связанных с необходимостью получения
антимонопольным органом дополнительной информации, а также в случаях,
установленных настоящей главой, указанный срок рассмотрения дела может быть
продлен комиссией, но не более чем на шесть месяцев.

Приказом о возбуждении дела и создании Комиссии по рассмотрению дела о
нарушении антимонопольного законодательства от 07.12.2012г. № 119, возбуждено
дело № 447/2012-М/Т.

Определением о продлении срока рассмотрения дела № 447/2012-М/Т, срок
рассмотрения дела был продлен до 07.09.2013г.

Таким образом, в связи с истечением срока рассмотрения дела № 447/2012-М/Т, а
также в связи с отсутствием и не получением почтовой корреспонденции
заявителем по указанному в заявлении адресу, руководствуясь статьей 45,
статьей 48,  Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»

РЕШИЛА:

1.                 Прекратить рассмотрение дела № 447/2012-М/Т.